
DIÁRIO OFICIAL

Ano 2 - Edição Nº 194 de 6 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
R. São Raimundo, 1 - Centro - CEP: 65393-000 - Buriticupu\MA

CNPJ: 01.612.525/0001-40 - Tel: 98 8108-3987 - Site: www.buriticupu.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 07/05/2022 04:45:22 - IP com n°: 10.0.0.109

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 07/05/2022 04:45:22 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 194 de 6 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 07/05/2022 04:45:22 - IP com n°: 10.0.0.109

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO : 190/2022
PORTARIA Nº 190/2022 – SEMAPLAN DE 06 DE MAIO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 191/2022
PORTARIA Nº 191/2022 – SEMAPLAN DE 06 DE MAIO DE 2022.

NULIDADE: DECLARAÇÃO/2022
DECLARAÇÃO DE NULIDADE

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR: 001/2022
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 07/05/2022 04:45:22 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 194 de 6 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 07/05/2022 04:45:22 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 190/2022 – SEMAPLAN DE 06 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADORA 

PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 
Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) REGIVANDA AVELINO DA ROCHA, portador (a) do (a) RG nº 

000048140795-2 SESP/MA e CPF nº 836634953-53, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA , com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2022 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 16 de fevereiro de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 07/05/2022 04:45:22 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 194 de 6 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 07/05/2022 04:45:22 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 191/2022 – SEMAPLAN DE 06 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADORA 

PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) LEONARDO LIMA GOMES , portador (a) do (a) RG nº 027051062004-2 

SESP-MA e CPF nº 050713603-90, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR (A) DE 

DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO, CONTROLE E LICENCIAMENTO , com denominação – DANS-1, 
junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e de Preservação dos Recursos Naturais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2022 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 16 de fevereiro de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 07/05/2022 04:45:22 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 194 de 6 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 07/05/2022 04:45:22 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DECLARAÇÃO - 

DECLARAÇÃO DE NULIDADE

A Administração Municipal de Buriticupu/MA, no uso do seu poder de autotutela, neste ato representada 

pela Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, DECLARA para os devidos fins que se fizerem necessários, a 
NULIDADE do ato administrativo que declara o tempo de serviço do Sr(a). VAGNO PAIXÃO PAIVA(falecido), portador 
da Cédula de Identidade RG nº 023071162002 -0 SSP/MA, inscrito no CPF/MF nº 007.835.903 -18, expedida em 08 de 

novembro de 2021, emitida pela Ex -Diretora do Departamento de Recursos Humanos desta Municipalidade, LEUCIETE DA 

S. SOUSA, portaria nº 018/2021, setor subordinado a esta Secretaria, em razão de o Sr. Vagno não possuir ou nunca ter 
possuído nenhum vínculo empregatício ou funcional com o Município de Buriticupu, conforme levantamento do 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura.

O referido é verdade e dou fé!

Buriticupu/MA, 06 de maio de 2022.

________________________________
Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 07/05/2022 04:45:22 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 194 de 6 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 07/05/2022 04:45:22 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL - 

EDITAL N° 001/2022 – SEMED

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

A PREFEITURA MUNICÍPAL DE BURITICUPU - MA, inscrito no CNPJ sob o nº. : 01.612.525/0001 -40, por

intermédio da SECRETARIA M U N I C I P A L  DE EDUCAÇÃO (SEMED), sede na Cidade de Buriticupu, Estado 

do Maranhão, Av. Castelo Branco, nº 1099, Bairro: Centro, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento da 

Legislação vigente, TORNA PÚBLICO O RESULTADOPRELIMINAR do processo seletivo regido pelo EDITAL N° 

001/2022 – SEMED, que tem como finalidade a “COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE 

ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIA, QUE ATUARÃO NO PROGRAMA TEMPO DE 

APRENDER DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (MEC)”, conforme descrito abaixo:

SEDE

INSC NOME DO CANDIDATO ESCOLA       PONTO

018 Marcilene Novais Monteiro Unidade I. Simar Pinto 03

008 Maria Barbosa de Matos Unidade I. Buriticupu 09

024 Andreia Diniz Morais Unidade I. Buriticupu 03

009 Suzana Rodrigues Nascimento Unidade I. Buriticupu 0

025 Karlene Goveia da Silva Unidade I. PE. Edmilson 09

027 Maria Nelvan de Sousa pimentel Unidade I. PE. Edmilson 03

014 Taine Carvalho Costa Unidade I. José Bonifácio 03

019 Railene do Nascimento Araújo Unidade I. José Bonifácio 03

020 Maria Claudiana Santana Martins U.I. Profª Valdeana Almeida 10

022 Leila Cristina Costa de Sousa U.I. Profª Valdeana Almeida 03

035 Francisco Alves Pereira U.I. Professora Juvenilia Soares 05

003 Wianny Tâmela Soares e S. Rodrigues U.I. Professora Juvenilia Soares 0

031 Luzinete Almeida Silva U.I. Antonio Salazar Coqueiro 07

023 Erica Larissy de Morais Sena U.I. Antonio Salazar Coqueiro 03

030 Recyelle Barros de Sousa U.I. Juscelino Kubischek    04

029 Isadora Oliveira Mendes U.I. Juscelino Kubischek    0

Zona Rural

INSC NOME DO CANDIDATO ESCOLA PONTO

028 Lucilene Modesto Araújo U.I. Prof. Tácito Caldas 03

005 Maria Francisca Passos Garrido U.I. Prof. Tácito Caldas 03

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 07/05/2022 04:45:22 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 194 de 6 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 07/05/2022 04:45:22 - IP com n°: 10.0.0.109

010 Simony e Vasconcelos Ferreira U.I Antonio Joaquim da Silva 03

013 Maria da Conceição Lima de Sousa U.I.Íris Pedro 03

015 Gilmara Moraes Pereira U.I.Íris Pedro 0

001 Raislane conceição Ribeiro Jesus E.M.Jose de Anchieta 05

006 Marcielma Andrade Soares U.I.Frei Caneca 03

007 Mikaely Nunes de Lima U.I.Frei Caneca 03

004 Tiele Mourão dos Santos U. I.Rui Barbosa 0

002 Edmilson Mauricio Silva Oliveira E.M.Gonçalves Dias 0

Durante o dia 09 de maio de 2022, ficam assegurados aos candidatos a interposição de recurso contra o

presente resultado, conforme estabelece o Edital 001/2002

Por fim, informo que o resultado final, após a análise da interposição dos recursos, será publicado em 13/05/2022.

Buriticupu- MA, 06 de maio de 2022.

Salma Sousa Torres

Presidente da Comissão

Auriléa Rodrigues da Silva Batista

Membro da Comissão

Ozilene Ilaurindo Lima

Membro da Comissão

Miriam Maria Alves

Membro da Comissão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 07/05/2022 04:45:22 - IP com n°: 10.0.0.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 7 de 7


		2022-05-07T07:45:37+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu
	Diário oficial: Ano 2 - Edição Nº 194 de 6 de Maio de 2022 - Prefeitura Municipal de Buriticupu




